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■  ■ 調査の手法   ■                                                              
 
■オピニオンリーダーの抽出方法 
 ①スクリーニング調査による抽出  

・調査時期：2007 年 11 月中旬 
・調査方法：インターネットリサーチ 
・調査対象：全国 20 歳以上の男女 
・予備調査回答数：30,000 票 
・予備調査項目：旅行嗜好、年間宿泊旅行回数、国内観光地への来訪経験(9 箇所)、旅行に関する意識、旅行関連業界へ

の勤務の有無 等 
・本調査抽出条件：旅行が「大変好き」で、１年間に４回以上国内宿泊旅行（出張・帰省は除く）をし、９箇所中２カ所

以上の観光地来訪経験があり、観光関連業界に勤めていない人 
②本調査による抽出 

・本調査標本数：2,000 票（但し、抽出条件を満たした回答者は 2,740 人で抽出率は 9.1％） 
（「20 代」～「60 代以上」の各年代の男女が各 200 票となるように標本を確保） 

・オピニオンリーダー層の選抜方法： 
・オピニオンリーダーとしてのモニター適性の評価軸を、A.旅行頻度、B.市場への先行性（情報量と市場への先行性）、

C.市場への影響力、及び D.モニター調査手法への適性（公平な評価、回答内容の虚偽性、調査への協力度等）の４

つの軸と定め*、各評価軸に関連性の深い設問を選び、回答選択肢毎に得点を適宜設定し、Ａから D の評価軸毎に

回答者の得点を計算した。 
・集計前に、明らかな無効回答 61 票を除外した。 
・各評価軸の満点が 100 点になるように規準化した上で総合得点（400 点満点）を算出した。 

（総合得点の分布は、平均値 196.9 点、標準偏差 35.1） 
・回答者のうち 200 点以上の回答者をオピニオンリーダー層として抽出した。 

    ・オピニオンリーダー抽出数：892 票（抽出率 44.6％。予備調査回答数に対する推定抽出率は 4.1％） 
                                非オピニオンリーダー層 1,047 票、無効票 61 票 
■本調査質問項目 

・レギュラー設問：旅行情報源､旅行で重視する点､観光地等来訪経験､実施旅行タイプ・希望旅行タイプ､オススメ旅行先､

泊まりたい宿泊施設、土産話の相手､ブログ等での発信､年間旅行費用､宿泊単価､同行者､趣味､職業､世

帯収入､収入源､性､年齢､居住地 等 
・トピックス設問：旅行に関する考え方、旅行計画の立て方（これからと今後）、独自の世界観のある観光地、一番良か

った宿泊施設にあてはまる特徴、海外旅行で変わった国内旅行の見方、利用旅行会社 等 
 
＊この他の軸である旅行嗜好については、予備調査で「旅行が大変好き」という抽出条件を設定した。 
※本調査レポートの集計結果は、オピニオンリーダー抽出基準の見直し等によって今後修正される場合があります。 

 

 

■オピニオンリーダーに聞くＪＴＢＦ旅行者モニター調査 

 第１回・2007 年 11 月実施 ［その２．トピックス編］ 

 

１．この調査について ～ 大規模インターネットパネルから４％のオピニオンリーダー層を抽出 
 
この調査は、国内宿泊観光旅行のオピニオンリーダー層(図表中 OL 層とも言う)を“旅行が好きで、

旅行頻度が高く、情報が豊富で先行性を持ち、周囲への影響力を持つ人々”と位置づけて選抜し、彼

らの意向をモニタリングすることで市場構造の変化を捉えていこうとするものです。調査の構成は、

レギュラー設問とトピックス設問に分かれており、今回はトピックス編をご紹介します（レギュラー

設問編は前回レポートに掲載）。今回は「旅行計画の立て方のこれまでと今後」「オススメの旅行先を

オススメする理由」「独自の世界観やライフスタイルをもつ観光地」「一番良かった宿泊施設にあて

はまる特徴」「海外旅行経験が変えた国内旅行観」について調査結果をご紹介します。 （塩谷 英生） 
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１）

２）

３）

４）

OL層×これまでの旅行計画の立て方/今後の旅行計画の立て方
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２．旅行計画の立て方の「これまで」と「今後」 

   
旅行計画の立て方の「これまで」と「今後」について、10 項目を挙げて重視している項目を選んで

もらいました。オピニオンリーダー層の回答結果は、次の図のとおりです。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
１）旅行先の決め方  ～「宿」が先に決まる人は 25％。今後は 29％と増加。 

「これまで」についてみると、「旅行計画では先ず旅行先を決め、その後で宿泊施設を探す」人が

77.0％と主流となっていて、「旅行計画では、先ず泊まりたい宿を決める」という人は 25.4％です。 
また、やや角度を変えた質問となりますが、「観光に便利であれば宿泊施設にはこだわらない」と

いう人は 47.4％、「観光する時間よりも宿泊施設での滞在時間の方が大切だ」は 25.0％となっていま

す。「先ず泊まりたい宿を決める」と「宿泊施設での滞在時間が大切」という回答層はほぼ重なって

いて、このようなタイプの観光客は、宿泊施設の外にあまり“出てこない”ため、観光地にとっては

認識しにくい客層と言えます。宿泊施設滞在型の旅行として、従来のイメージの宿泊観光旅行とは区

別して市場を把握することが必要となるでしょう。 
次に、「今後」の旅行計画の立て方については、「宿泊施設での滞在時間の方が大切だ」が 37.3％に

大幅に増加し、「先ず泊まりたい宿を決める」も 29.3％へと増加していることがわかります。良質な

滞在時間を提供してくれる宿泊施設にとっては、追い風

が吹いているとみることができるでしょう。但し、この

背景に、面的にみた観光地の訴求力の低下があり、それ

が宿泊施設滞在型旅行への重心移動として顕れている

とすれば、宿泊観光市場全体にとっては厳しい回答結果

と読むこともできます。 
性年代別に「宿泊施設での滞在時間の方が大切だ」へ

の回答率をみると、女性の 30 代と 60 代以上で高くな

っています。男性は全般に低めですが、30 代から 50 代

にかけて比較的高くなっています。 
なお、60 代以上では、男性で「旅行先から決める」

が多く、女性で「宿泊先から決める」が多いという傾向

「観光する時間よりも宿泊施設での滞在時間の方が大切だ」
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「良い観光地や宿が見つかっても
違う所へ足を運ぶ」
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「良い観光地や宿が見つかれば、同じ所へ足を運ぶ」
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があり、男女間で優先順位が異なっています。後述する「今までで一番良い印象を持った宿泊施設に

当てはまる特徴」について、50 代以上の男性と 60 代女性で「宿の周辺を散策しても楽しめる」の比

率が高いという特徴がみられますので、熟年夫婦旅行の宿泊先決定過程においては宿周辺の散策魅力

が訴求ポイントの一つになりそうです。 
 

２）リピートへの志向 ～「今後」に「同じ所へ足を運ぶ」が多いのは男性 40 代と女性 50 代 

リピートに対する考え方について、簡単な質問を２つ投げてみました。 
「良い観光地や宿が見つかれば、同じ所へ足を運ぶ」という回答は、「これまで」の 66.7％に対し

て、「今後」が 56.5％とやや少なくなっています。一方、「良い観光地や宿が見つかっても違う所へ足

を運ぶ」は「これまで」の 25.4％に対して、「今後」が 25.1％とこちらも微減となりました。２つの

設問ともに「今後」が減少しているのは、「ケースバイケースである」という層が多いためとも考え

られます。今後、宿泊施設や観光地に分けた上でもう少し詳しい質問を加えていきたいと思います。 
年代別にみると「同じ所へ足を運ぶ」は「これまで」では男性で 50 代、女性で 20 代が高くなって

いますが、いずれも「今後」についてはその比率が低下しています。「今後」についてみると、男性

では 40 代が 61.4％、女性では 50 代が 66.3％と最も回答率が高くなっています。 
また、「今後」に「違うところへ足を運ぶ」人の年代別傾向は、男女とも 20 代と 60 代以上で高い

傾向があります。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

３）周囲への配慮と有給休暇の計画取得 ～年代が上昇すると「気を遣う」比率が低下 

「計画的に有給休暇を取得して旅行をしている」は「これまで」が 41.9％に対し、「今後」では 39.2％
と若干減少しています。また、「自分が旅行することで回りに迷惑がかからないように気を遣う」人

の比率は、「これまで」の 61.3％に対し、「今後」では 45.5％に減少しています。 
この２つの質問に関しては、30 代以降に年代が上昇するに従って、旅行の際の周囲への気遣いや有

給休暇の計画取得の比率が減少する傾向がみられます。 
「今後」についてみると、「計画的に有給休暇を取得」が「これまで」よりも「今後」で高くなっ

ている層は、20 代から 40 代の男性だけです。また、「気を遣う」比率が最も高いのは男女ともに 30
代で、40 代以降は年代が上昇すると減少する傾向があります。
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「計画的に有給休暇を取得して旅行をする」
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「事前に詳細な旅行計画を立てておく」
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「細かな旅行計画は立てないようにする」
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４）詳細な旅行計画を立てるか ～ 「細かな計画は立てない」が増加 

「事前に詳細な旅行計画を立てておく」は「これまで」が 59.0％に対し、「今後」が 44.5％と低下

しています。一方、「細かな旅行計画は立てないようにする」は「これまで」が 28.6％に対し、「今後」

が 35.3％と高まっています。但し、この「今後」に「細かな旅行計画は立てないようにする」人は、

「良い観光地や宿がみつかっても違うところへ足を運ぶ」と「宿泊施設での滞在時間の方が大切だ」

の選択率がいずれもオピニオンリーダー層の平均よりも高くなっています。「細かな計画を立てない」

人は、旅の自由度を重視する「何も決めない」タイプと、「宿でのんびりしたい」といった「何もし

ない」タイプに大別されると考えることもできます。 
「今後」に「細かな計画は立てない」人を性年代別にみると、20 代女性を除く各層で「これまで」

よりも増えています。特に、40 代男性、60 代以上男性、30 代女性、50 代女性で「これまで」との

ギャップが大きくなっています。回答率は、50 代から 60 代の男性、60 代女性の熟年層と 30 代女性

で高くなっています。 
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OL層・非OL層×その旅行先をオススメする理由
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３．オススメの旅行先とオススメする理由 
 

１）オススメの旅行先（前号より再掲） 

  最近行かれた国内旅行の中で、他の人にもオスス

メしたい旅行先について挙げてもらいました。 

オピニオンリーダー層のトップは①沖縄県で、

15.9％の回答を集めました。回答旅行先は「沖縄」

が主ですが、「石垣」「宮古」「西表」など八重山の回

答も目立ちました。②北海道が 116 票を集めて第２

位、以下、③鹿児島県、④長野県、⑤京都府、⑥岐

阜県と続いています。非オピニオンリーダー層

(1,047 人)と比べると、鹿児島県や青森県が上位に

挙げられています。 

 

２）オススメの理由 ～ 「時間がゆっくり」が２位 

  「オススメする理由」を 20 の選択肢から選んでも

らいました。 

  オピニオンリーダー層で最も多いのは①「自然の風

景が素晴らしい」71.7％、次いで②「時間がゆっくり

流れている」55.9％、③「ここにしかないないものが

ある」48.4％と続きます。 

選択肢全般に、非オピニオンリーダー層に比べてオ

ピニオンリーダー層の方が選択率が高くなっていま

す。この層が旅行先について「語る言葉」を多く持っ

ていることを示すものでしょう。 

  性別にみると、女性で選択率が高いのは「時間がゆ

っくり流れている」「居心地がよい」「季節感を感じる

ことができる」「宿が素晴らしい」などです。男性で

は、「地域の歴史・文化を感じる」「町並みや風情が素

晴らしい」などがやや高くなっています。 

年代別にみると、「自然の風景が素晴らしい」「時間

がゆっくり流れている」「温泉が良い」などで年代が

高いほど比率が高い傾向がみられます。逆に「独特の

世界観がある」「町並みや風情が素晴らしい」は若年

層で選択率が高い傾向があります。これらの結果を正確に解釈するためには、オピニオンリーダー層

が旅行先を推薦する相手としてどういった層をイメージしているのかなどを含めて、もう少し詳しい

設問が必要となるでしょう。 

 

３）旅行先別にみた特徴 ～ 沖縄は「ゆっくり流れる時間」、北海道は「料理」 

  「オススメの旅行先」の上位６道県についての「オススメする理由」を比較してみます。各観光地

が提供している効用の地域差がある程度捉えられるかと思います。 

①沖縄県については、「時間がゆっくり流れている」「ここにしかないものがある」「居心地がよい」

■オピニオンリーダー層に聞いたオススメの旅行先（都道府県別集計結果）

no. 都道府県
OL層
(票)

回答率
都道府県名以外に回答に挙がっ
た主な観光地(複数回答。ＯＬ層)

非OL層
(票)

回答率

1 沖縄県 142 15.9% 石垣、宮古、西表など 147 14.0%
2 北海道 116 13.0% 旭山動物園､知床､函館など 141 13.5%
3 鹿児島県 44 4.9% 屋久島、奄美、霧島など 39 3.7%
4 長野県 40 4.5% 上高地､軽井沢､別所､昼神 73 7.0%
5 京都府 39 4.4% 59 5.6%
6 岐阜県 37 4.1% 高山､白川郷､奥飛騨温泉 55 5.3%
7 大分県 31 3.5% 湯布院、別府 33 3.2%
7 青森県 31 3.5% 白神山地､奥入瀬 22 2.1%
9 福島県 27 3.0% 会津若松､磐梯山 30 2.9%

10 兵庫県 21 2.4% 淡路､姫路､城崎､宝塚､神戸 19 1.8%
11 静岡県 20 2.2% 伊豆 36 3.4%
12 三重県 18 2.0% 伊勢神宮､志摩､なばなの里など 6 0.6%
13 神奈川県 17 1.9% 箱根､横浜､鎌倉 28 2.7%
14 熊本県 16 1.8% 黒川、阿蘇 16 1.5%
14 島根県 16 1.8% 石見銀山､出雲､足立美術館など 14 1.3%
16 栃木県 14 1.6% 那須､奥日光 12 1.1%
17 群馬県 13 1.5% 草津､万座 17 1.6%
17 千葉県 13 1.5% ＴＤＲ､館山 16 1.5%
17 長崎県 13 1.5% 五島、HTB、雲仙、島原など 14 1.3%
17 秋田県 13 1.5% 八幡平､角館 12 1.1%
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オピニオンリーダー層のオススメ旅行先をオススメする理由（上位６位）
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「独特の世界観がある」「気候が良い」などの項目が６道府県でトップとなっています。 

  ②北海道については、「料理が美味しい」がトップで、「ここにしかないものがある」「町並みや風情

が素晴らしい」が２番目に付けています。なお、函館、小樽などを旅行先に挙げた人が「町並みや風

情」を選択しています。③鹿児島県には突出した特徴はみられませんが、約６割を占める「屋久島」

については「自然の風景が素晴らしい」「独特の世界観がある」「ここにしかないものがある」が高く

なっています。④長野県は、「自然の風景が素晴らしい」「季節感を感じることができる」「温泉が良い」

「宿が素晴らしい」でトップとなっています。⑤京都府では、「自然の風景が素晴らしい」「落ち着き

を感じる」「季節感を感じる」「宿が素晴らしい」が２番目にあります。⑥岐阜は、「落ち着きを感じる」

「地域の歴史・文化を感じる」「町並みや風情が素晴らしい」「懐かしさを感じる」「もてなしの精神が

ある」でトップの回答率となっています。 
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４．独自の世界観やライフスタイルをもつ観光地 

 
旅行計画の立て方が今後、宿泊施設という地点レベルでの滞在重視へとシフトする傾向がある中で、

対する観光地あるいは観光ルートにおいては、面的・線的にみたアイデンティティをいかに打ち出し

ていくかが問われていくでしょう。そして、アイデンティティの形成には、観光地に所在する観光資

源だけでなく、観光地域のコミュニティの持つ生活風景や生活様式、あるいは人々の人生観といった

ものが重要な役割を果たしていくものと考えられます。 
今回お聞きした質問は、「これまで訪れた国内観光地の中で独自の世界観やライフスタイルがあると

感じたところはどこですか（テーマパークなどは除きます）。」「それはどんな世界観ですか」という一

般消費者に聞くにはやや難しい質問です。オピニオンリーダー層の回答状況をみても、「難しい質問で

すが」という前置きから始まる回答も幾つかみられました。しかし、全体としては興味深い回答が多

く見受けられましたので、以下で自由回答を含めてご紹介したいと思います。 
なお、前述の「旅行先をオススメする理由」では、「独特の世界観がある」は９位（32.5％）に留ま

っていましたが、１位の「自然景観」も、２位の「時間がゆっくり流れている」も実は世界観を形成

する重要な要素となっています。「世界観」とは、「自然景観」「温泉が良い」といった様々な観光地特

性を包括した概念であり、別途、消費者の旅行先選定における重要性を測っていきたいと思います（こ

のことは宿泊施設の世界観についてもほぼ同様と考えます）。 
 

１）独自の世界観やライフスタイルを持つ観光地 ～ 沖縄県、北海道の順 

  先ず、世界観のある観光地を都道府県単位で集計すると、次の表の通りで、①沖縄県が 28.4％と抜

きん出て高く、以下②北海道 11.9％、③京都府 10.0％、④岐阜県 9.7％が 10％前後、⑤大分県、⑥鹿

児島県、⑦長野県は３％台となっています。 
  次に、観光地単位の集計については、例えば「飛騨高山・白川郷」と「高山」をどう統合するか、「八

重山諸島」と「西表島」を統合するのか、しないのかといった判断が難しいのですが、回答の傾向を

踏まえて適宜観光地を括っていく作業をして集計をしています。 

Q11.独自の世界観やライフスタイル
がある観光地（都道府県集計）
都道府県 回答数 回答率

1 沖縄県 234 28.4%
2 北海道 98 11.9%
3 京都府 82 10.0%
4 岐阜県 80 9.7%
5 大分県 29 3.5%
6 鹿児島県 27 3.3%
7 長野県 26 3.2%
8 大阪県 15 1.8%
9 福島県 13 1.6%
9 三重県 13 1.6%

回答計
* 823 100.0%

*「東北」「城下町」など分類不能な回答を除く

Q11.独自の世界観やライフスタイルがある観光地

観光地 回答数 回答率
1 沖縄(全般) 171 20.6%
2 京都(全般) 70 8.4%
3 沖縄の離島 55 6.6%
4 白川郷･五箇山 41 4.9%
5 高山(飛騨高山) 38 4.6%
6 北海道(全般) 35 4.2%
7 湯布院･湯平 21 2.5%
8 屋久島 18 2.2%
9 大阪 14 1.7%
9 知床 14 1.7%

11 伊勢 13 1.6%
12 会津 12 1.4%
13 金沢 10 1.2%
13 道東(除知床) 10 1.2%
15 上高地 8 1.0%
16 奈良 7 0.8%
16 旭山動物園 7 0.8%
16 函館 7 0.8%
19 黒川温泉 6 0.7%
19 萩･津和野 6 0.7%
19 木曽 6 0.7%
19 日光 6 0.7%

注：「沖縄」といった回答は沖縄(全般)として括っている。

    その他、適宜類似回答の統合を行った。
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  その結果、上位は、①「沖縄(全般)」、②「京都(全般)」、③「沖縄の離島」、④「白川郷･五箇山」、⑤

「高山(飛騨高山)」、⑥「北海道(全般)」などとなっています（「沖縄」「沖縄県」といった回答は「沖縄

(全般)」として総合しています）。 
沖縄県や京都府では「沖縄」「京都」という府県名での表記に集中しているのに対して、北海道では

「北海道」との回答は比較的少なく、個別のディスティネーションに世界観が分化しているようです。 
  世界遺産登録がなされている観光地が多く挙げられているのも特徴的です。文化遺産では、「沖縄」

「京都」「白川郷・五箇山」「奈良」「日光」、自然遺産では、「屋久島」「知床」が上位に挙げられてい

ます。 
典型的な温泉地の中では、⑦「湯布院」が最上位となっています（「湯平」を一票含む。「由布院」「由

布市」という表記は無く、回答者のほとんどが「湯布院」と表記しています）。温泉地では、これに⑲

「黒川温泉」が続いています。 
⑨「大阪」については、旅行先としての評価という枠を超えて、商人の感覚や、庶民の活力・にぎ

やかさなど、都市の持つ個性を語った回答内容が多くなっています。 
 
２）どんな世界観なのか ～ 地域の人々の「思い」への共感目立つ 

観光地の持つ世界観とは、どのようなものでしょうか。オピニオンリーダー層に自由回答で聞いて

みました。主なディスティネーションに絞って具体的な世界観をみてみます（文末に回答を抜粋した

表を添付しています）。自由回答を通してみた印象として（上位ディスティネーションだけに限らない

ことですが）、オピニオンリーダー層の多くは、地域の人々が彼らの歴史文化やライフスタイルを守ろ

うとする「思い」に共感しているようです。 
 
①沖縄県 ～ 「時間がゆっくり流れている」と「異文化性」 

沖縄の世界観として挙げられた回答タイプは主に２つあり、一つは、「時間がゆっくり流れている」

という回答です。この「時間がゆっくり流れている」という回答は、温泉地や歴史観光地、自然観光

地などでも重要な評価尺度となっていますので、それがどんな状況を表現したものなのかについては

改めて明らかにしていく必要があるでしょう。 
その手掛かりとして沖縄への自由回答をみると、住んでいる人が「ゆっくり」「ゆったり」している

ことが、ゆっくりした時間の流れを生んでいるという文脈が多くみられます。沖縄県民の持つ“なん

くるないさ”精神や持ち前の明るさ、そして「カチャーシー」に象徴されるコミュニティの連帯感な

どが、慌ただしくストレスの強い日常生活を送る旅行者に安心感と居心地の良さを提供しているよう

に思います。そして、「知らない者同士でも気さくに会話を交わす」「人との関わりが広くて上手い」

といった沖縄県民のコミュニケーション能力の高さを指摘する回答も多く、観光客はコミュニケーシ

ョンを通じて沖縄の世界観にスムーズに溶け込んでいける側面があります。 
この他にも、「時計ではなく太陽の動きとともに」暮らしがある、といった感覚を挙げる人や、雄大

な海洋景観と島人のゆったりした営みとのコントラスト、琉球音楽のある暮らしなどに触れる回答も

あり、「時間がゆっくり流れている」と感じさせるための、暮らし、景観、気候、文化などの仕組みが

沖縄には整っているようです。だからこそ、「時間がゆっくり流れていて、居心地が良い。何度行って

も飽きない。」といった回答が寄せられるのでしょう。 
  沖縄の持つもう一つの世界観は、異文化性です。自由回答をみると、「日本の文化とどこか異質で、

それでいて懐かしさが感じられる。」といった回答が多く見られます。長文の回答を引用しますと、「日

本は南北に長く、気候に大きな差がありますから、昔は、それぞれのライフスタイルがあったと思い

ますが、今、考えると、やはり沖縄でしょうか。観光化のため、各地でいろんな独自の施設が作られ
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ていますが、昔からの土地に根付いたものとして残っているのは沖縄か、と思います。大陸文化が色

濃く残っており、言葉、風貌等・・・もう大陸でもない、日本でもない世界を感じる。」と、この辺り

の世界観を代表した意見が寄せられています。 
沖縄には、日本の南の玄関口としての歴史と米軍統治の歴史を経て、衣食住遊の各分野でいわゆる

「チャンプルー文化」が醸成されてきました。例えば先日調べたところでは、コザにはロックンロー

ルのライブハウスが 30 軒ほどあります（沖縄市観光協会 Kozaweb より）。これは沖縄市が人口 13 万

人の市であることと考え合わせれば驚くべき数字です。 
もう一つ重要な点は、「ノロ」や「ユタ」等にみられる土地や先祖への信仰心、お年寄りを大切にす

る考え方など、古来の日本が持っていたであろう姿を沖縄が時間を越えて保存している点が評価され

ていることです。沖縄県では 08 年度よりインバウンド誘致を強化していく方針ですが、中国文化やア

メリカ文化についても「我々が失ったものが残っている」といった意見が中国人客などから聞かれる

かもしれません。 
 
②北海道 ～ 「広大な自然との共存」が世界観を形成 
  自由回答から、「広大な自然」が「北海道（全般）」の世界観を形作っていることがわかりました。

キーワードとしては、雪景色、季節感、野生動物との共生、おいしい空気、（広い意味で自然に依存す

る）新鮮な魚介類といったものが目立ちます。個別の観光地でも、知床をはじめ、釧路、富良野、ニ

セコなどで、自然に関する自由回答が多く見られます。 
また、沖縄とは趣きが異なるのですが、「大自然の中で生活している人たちの逞しさや優しさ。」「（北

海道の）地方の人々の素朴さは昔の人の謙虚さや素直さを思い出させる力がある。」など、住民が厳し

い自然と共存しながらおおらかに生きている様子を評価する回答が目立ちました。また、アイヌ文化

が残っていることを評価する回答も５件ほど見受けられました。アイヌの世界観では、自然の全てに

神が宿る（カムイ信仰）とされ、自然と人間の共存が基本的な考え方となっています。 
函館や小樽などの歴史情緒のある町並みを評価する人も少なくありません。例示すると、（函館の世

界観について）「今住んでる地域の中には無い文化が存在している。観光地でもあるがそれなりの歴史

も楽しい。港と観光地が存在している地域は珍しいのかな」といった回答です。筆者自身、釧路・根

室地域で観光の経済効果調査に長く携わる中で、港毎に漁種の多様性や、港町の歴史と趣きを感じる

という点が道東地域の醍醐味のように思います。 
 

③京都府 ～「歴史との共存」 
  「日本の文化が凝縮されている」「世界に誇る日本のよさを余すところ無く伝えている」「改めて日

本人だと実感できる場所」「都心では感じられない、奥ゆかしさというか、たおやかさといったものを

感じることができた」といった回答に古都としての面目が躍如しています。 
加えて、京都の人々の「歴史との共存」に触れた回答が大変多くなっているのが特徴です。回答例

を挙げると、「歴史のある街がごくふつうに現代にシフトし適応しているところ」「個々の家は、町並

みや景観を乱さないように家の造りを工夫している。例えば、エアコンの室外機はさりげなく竹や板

で囲ってあらわにならないようにした気配り」などがあります。また、「伝統を誇りに思っている」「観

光客に媚びない、ほっておいてくれるところ。それで居ていごこちの良さを感じる」「敷居の高いお商

売柄なのか人との触れ合いこそ京都では求めませんが、意地悪で品性のある文化を感じます」といっ

た、京都人の誇り高さやクールな気質も独特の世界観を形成しているようです。この他、個別の素材

として、路地裏、町屋カフェ、先斗町の舞妓さん、川床料理、紅葉や桜、庭園、西陣織などを象徴的

に取り上げた回答がみられました。 
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５．一番良かった宿泊施設にあてはまる特徴 

 

  今までに宿泊した施設の中で一番良い印象をもたれた宿泊施設について自由回答（想起方式）で聞

きました。その上で、20 の選択肢からその宿泊施設によく当てはまる特徴を選んでもらっています。 

 

１）一番良い印象をもった宿泊施設 ～ 回答は分散。 

  オピニオンリーダー892 名の一番良い印象の宿泊施設を集計してみたところ、１票のみという施設

が非常に多くなりました（半数以上）※。我が国には 2005 年現在で旅館が約 5万 6千軒、ホテルが約

9千軒、全国に点在していますので（厚生労働省資料より）、回答が分散するのはむしろ自然な結果と

言えます。参考までに上位 10 施設を表に示していますが、１

位でも 19 票に留まっています。 

１位は「加賀屋」で、性別では女性層、年代では 60 代以上

から回答を集めました。なお、「加賀屋」は「今一番泊まりた

い宿」の質問でも１位になっています（今回は結果を公開し

ていません）。２位はホテルで最も多くの回答を集めた「帝国

ホテル」、これに「ホテルミラコスタ」「ブセナテラス」が続

きます。５位の「あかん遊久の里鶴雅」は、旅館としては２

番目になっています。 

 

※集計結果の留意点として、「宿泊した」施設から選んでもらっていることから比較的大規模な施設や歴史ある施設

が選ばれやすいこと、半数弱の人が「観光に便利であれば宿泊施設にはこだわらなかった」ことから、宿泊施設に

関するオピニオンリーダー層だけが抽出されたわけではないといった点があります。また、「湯布院のどこか」「沖

縄のリゾートホテル」といった宿泊地としてのブランド力の高い地域名を書く人、「リッツカールトン」「シェラト

ン」といったホテルチェーンの名称を書く人も少なくありません。こうした回答は集計から除外しています。 

 

２）良い宿泊施設に当てはまる特徴 ～ 「過剰でないタイミングの良いサービス」 

  宿泊施設の特徴について 20 の項目を挙げ

て、一番良い印象の施設に当てはまるものを

選んでもらいました。 

オピニオンリーダー層では、①「過剰でな

いタイミングの良いサービス」が 53.4％で

トップとなっています。現場における顧客へ

の気配りと、適度な距離感を両立させる仕組

み作りが、生産性を高めていく上で肝要と言

えるのでしょう。 

以下、②「贅沢な気分を味わえる」51.2％、

③「心身がとても癒される」50.9％、④「従

業員がいきいきと働いている」45.6％、⑤「料

理人の心づくしを感じる」42.9％、⑥「特に

何もしないでも快適な時間が過ごせる」

41.1％、⑦「朝食や宿を発つ際の印象が良い」

39.6％、⑧「ひとり一人を尊重してもてなし

てくれる」36.4％などが続いています。 

オピニオンリーダー層では、非オピニオン

OL層・非OL層×これまでで一番良い印象だった宿泊施設に当てはまるもの

53.4
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過剰でないタイミングの良いサービスである

贅沢な気分を味わえる

心身がとても癒される

従業員がいきいきと働いている

料理人の心づくしを感じる

特に何もしないでも快適な時間が過ごせる

朝食や宿を発つ際の印象が良い

ひとり一人を尊重してもてなしてくれる

宿の周辺を散策しても楽しめる

その宿ならではの設備やサービスがある

自然との一体感が感じられる

宿の持つ歴史や伝統を感じさせる

深い眠りにつくことができる

経営者や従業員にまた会いたいと感じる

隠れ家的な魅力がある

伝統とモダンとが調和している

独自の世界観やライフスタイルを感じさせる

地域の文化をうまく取り入れている

生活や仕事について新しい発想が浮かぶ気がする

その他

回答率(%)

OL層

非OL層

今まで宿泊した中で一番良い印象をもっ
た国内の宿泊施設

オピニ
オンリー
ダー層

1 加賀屋 19
2 帝国ホテル 12
3 ホテルミラコスタ 11
4 ブセナテラス 10
5 あかん遊久の里鶴雅 9
6 リッツカールトン大阪 8
7 ザ・ウィンザーホテル洞爺リゾート＆スパ 6
7 富士屋ホテル 6
9 ホテル日航アリビラ 5
9 ホテルグランパシフィックメリディアン 5
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リーダー層を比べて各項目とも回答率が高くなっています。特に差が比較的大きい項目は、「過剰でな

いタイミングの良いサービス」「従業員がいきいきと働いている」「ひとり一人を尊重してもてなして

くれる」「宿の持つ歴史や伝統を感じる」「深い眠りにつくことができる」「経営者や従業員にまた会い

たいと感じる」「伝統とモダンが調和している」などです。 

幾つかの項目について、年代別に見た回答傾向についてご紹介したいと思います。 

若年層をみると、20 代の男女と 30 代女性では、「ひとり一人を尊重してもてなしてくれる」が高く

なっています。また、20～30 代女性では、「贅沢な気分を味わえる」も高く、高級感のある施設、折り

目正しくもてなしてくれる施設への憧れも感じられます。 

一方で、20 代男女では、「経営者や従業員にまた会いたいと感じる」の回答率も高くなっていて、旅

館や民宿などの従業員とフラットなコミュニケーションをとることに居心地の良さも感じているよう

です。以前実施した沖縄のリピーターへのデプス・インタビューでも、ダイビングショップのインス

トラクターと日頃から友達感覚でメールのコミュニケーションを取っているという20代女性の例があ

りました。また、今回調査の中でも、「日常よりも旅先での方が人と自然なコミュニケーションがとれ

る」かを聞いた質問で、「当てはまる」が最も高かったのは 20 代です。日常のコミュニケーション環

境と、旅先でのコミュニケーション欲求との関連性については、次回調査でもう少し詳しく聞く予定

です。 

40 代は 60 代以上と並んで延べ回答率が 658.9％と高く（約 6.6 個の特徴を選択）、こだわりの強い

層と言えるでしょう。「過剰でないタイミングの良いサービス」「従業員がいきいきと働いている」「特

に何もしないでも快適な時間が過ごせる」「朝食や宿を発つ際の印象が良い」「深い眠りにつくことが

できる」「隠れ家的な魅力がある」など、客室での快適な滞在や、リラックスできる環境への欲求が強

いようです。 

50 代は延べ回答率が 583.7％と、最も少ない層になっています。比較的回答が多かった項目として

は、「宿の周辺を散策して楽しめる」「宿の持つ歴史や伝統を感じる」があります。 

60 代以上は延べ回答率が 665.5％と高く、退職後に宿泊施設に関する経験値が上がっている可能性

もあります。回答率の高い項目は、「心身がとても癒される」「料理人の心づくしを感じる」「自然との

一体感が感じられる」「ひとり一人を尊重してもてなしてくれる」「宿の周辺を散策して楽しめる」「宿

の持つ歴史や伝統を感じさせる」「地域の文化をうまく取り入れている」などです。ぬくもりの感じら

れるサービスへの欲求や、地域の自然や歴史文化との親和性を高く評価する層となっています。 

 

Q16.一番良い印象をもたれた宿泊施設について、よく当てはまると思うものを選んでください。（いくつでも）／
ひとり
一人を
尊重し
てもて
なしてく
れる

過剰で
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ミングの
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サービ
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る

朝食や
宿を発
つ際の
印象が
良い

従業員
がいき
いきと
働いて
いる

経営者
や従業
員にま
た会い
たいと
感じる

料理人
の心づ
くしを感
じる

心身が
とても
癒され
る

贅沢な
気分を
味わえ
る

深い眠
りにつく
ことがで
きる

特に何
もしない
でも快
適な時
間が過
ごせる

自然と
の一体
感が感
じられる

地域の
文化を
うまく取
り入れ
ている

宿の持
つ歴史
や伝統
を感じさ
せる

独自の
世界観
やライフ
スタイ
ルを感
じさせる

生活や
仕事に
ついて
新しい
発想が
浮かぶ
気がす
る

伝統と
モダンと
が調和
してい
る

隠れ家
的な魅
力があ
る

その宿
ならで
はの設
備や
サービ
スがあ
る

宿の周
辺を散
策して
も楽し
める

その他 合計
（延べ回
答数）

性別 1 男性 37.1 48.7 36.4 45.6 24.6 37.8 47.0 49.2 21.0 38.1 30.5 18.4 25.5 15.8 4.3 18.0 23.9 30.3 31.4 5.4 589.1
2 女性 35.8 57.6 42.4 45.6 23.5 47.5 54.4 53.1 27.9 43.9 33.5 17.5 24.9 20.0 7.0 21.1 21.1 34.5 34.1 8.3 653.9

年代 1 20代 38.5 48.4 38.5 41.8 28.6 41.2 52.2 52.2 26.4 41.2 31.9 16.5 22.5 18.1 5.5 18.7 24.7 29.1 31.9 3.8 611.5
2 30代 35.7 53.0 34.1 47.6 21.1 38.4 44.3 56.2 25.4 38.9 27.6 18.9 22.2 18.9 5.9 17.8 21.1 31.9 27.0 8.6 594.6
3 40代 37.8 61.1 43.8 48.1 26.5 43.2 53.5 47.6 28.1 44.3 33.5 20.0 24.9 20.0 7.0 21.6 25.4 34.1 31.4 7.0 658.9
4 50代 31.3 51.8 38.6 42.2 19.9 38.6 49.4 51.8 20.5 42.8 28.3 13.9 25.3 13.3 3.0 19.3 20.5 27.7 36.1 9.6 583.7
5 60代以上 38.5 52.3 43.1 48.3 23.6 53.4 55.2 48.3 22.4 38.5 39.1 20.1 31.6 19.5 6.9 20.7 20.1 39.7 38.5 5.7 665.5

性年代 1 20代男性 38.8 41.3 31.3 36.3 28.8 32.5 46.3 42.5 22.5 27.5 27.5 17.5 18.8 13.8 6.3 13.8 23.8 22.5 26.3 6.3 523.8
2 30代男性 31.5 43.8 36.0 50.6 19.1 37.1 40.4 59.6 24.7 38.2 24.7 18.0 25.8 14.6 4.5 23.6 23.6 32.6 24.7 2.2 575.3
3 40代男性 38.6 56.8 35.2 42.0 28.4 34.1 50.0 45.5 23.9 42.0 34.1 21.6 29.5 18.2 4.5 18.2 33.0 28.4 28.4 3.4 615.9
4 50代男性 37.5 51.3 40.0 51.3 26.3 37.5 48.8 55.0 17.5 47.5 28.8 17.5 26.3 15.0 3.8 17.5 23.8 28.8 40.0 7.5 621.3
5 60代以上男性 39.5 50.0 39.5 47.7 20.9 47.7 50.0 43.0 16.3 34.9 37.2 17.4 26.7 17.4 2.3 16.3 15.1 38.4 38.4 8.1 607.0
6 20代女性 38.2 53.9 44.1 46.1 28.4 48.0 56.9 59.8 29.4 52.0 35.3 15.7 25.5 21.6 4.9 22.5 25.5 34.3 36.3 2.0 680.4
7 30代女性 39.6 61.5 32.3 44.8 22.9 39.6 47.9 53.1 26.0 39.6 30.2 19.8 18.8 22.9 7.3 12.5 18.8 31.3 29.2 14.6 612.5
8 40代女性 37.1 64.9 51.5 53.6 24.7 51.5 56.7 49.5 32.0 46.4 33.0 18.6 20.6 21.6 9.3 24.7 18.6 39.2 34.0 10.3 697.9
9 50代女性 25.6 52.3 37.2 33.7 14.0 39.5 50.0 48.8 23.3 38.4 27.9 10.5 24.4 11.6 2.3 20.9 17.4 26.7 32.6 11.6 548.8

10 60代以上女性 37.5 54.5 46.6 48.9 26.1 59.1 60.2 53.4 28.4 42.0 40.9 22.7 36.4 21.6 11.4 25.0 25.0 40.9 38.6 3.4 722.7
OL層計 36.4 53.4 39.6 45.6 24.0 42.9 50.9 51.2 24.7 41.1 32.1 17.9 25.2 18.0 5.7 19.6 22.4 32.5 32.8 7.0 623.2
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３）トップ８の特徴 

上位８施設について施設毎の特徴をみておきます。但し、標本数が少ない点にご留意願います。今

後、宿泊施設の魅力については、改めて追加的な研究も検討したいと思います。 

  先ず、オピニオンリーダー層平均と上位８施設の単純平均を比較してみますと、「贅沢な気分を味わ

える」「特に何もしないでも快適な時間が過ごせる」「ひとり一人を尊重してもてなしてくれる」が８

施設平均で回答率が３～４割程度以上高くなっています。この他、「過剰でないタイミングの良いサー

ビスである」「従業員がいきいきと働いている」も１割程度高くなっています。 

  施設毎の特徴をみると、「過剰でないタイミングの良いサービスである」は「ブセナテラス」で 90.0％

と最も高くなっています。前述した旅行先のオススメ理由では、沖縄県の場合「もてなしの精神があ

る」の比率は必ずしも高くないのですが、適度な距離感を持った自然なコミュニケーションをとる能

力に長けているのではないでしょうか。これが「時間がゆっくり流れている」「居心地が良い」といっ

た評価につながっているように思います。その上で、「ブセナテラス」に関しては、筆者もヒアリング

させて頂いたことがありますが、接遇マナーの向上に非常に力を入れている施設で、またハネムーナ

ーが多い施設として知られています。「特に何もしないでも快適な時間が過ごせる」も「ブセナテラス」

が最も高くなっています。 

「贅沢な気分を味わえる」は、ほとんどの施設で高いのですが、「ザ・ウィンザーホテル洞爺リゾー

ト＆スパ」は全員から高い評価を得ています。「富士屋ホテル」「ホテルミラコスタ」も８割を超えて

います。「ザ・ウィンザーホテル洞爺リゾート＆スパ」は、「ひとり一人を尊重してもてなしてくれる」

でも 83.3％と最も高く、これに「リッツカールトン大阪」が次いでいます。いずれも、お客様の名前

を覚えてくれるという点で評価が高い施設です。 

「心身がとても癒される」については、「あかん遊久の里鶴雅」が 77.8％でトップとなっています。

温泉の効果も大きいと思いますが、（ヒアリングでお邪魔した際の印象ですが）気取らない、宿を楽し

むことに集中できる雰囲気を持つ施設となっています。30 代の支持が多くなっています。 

「従業員がいきいきと働いている」は、「ホテルミラコスタ」で 90.9％と高くなっています。ディズ

ニーホテルとして、ゲストを笑顔で迎えることが徹底されていることがこの評価につながっているの

でしょう。 

「料理人の心づくしを感じる」は「あかん遊久の里鶴雅」が 77.8％と最も高く、これに「ザ・ウィ

ンザーホテル洞爺リゾート＆スパ」が 66.7％と次いでおり、北海道の食の魅力の高さを改めて感じさ

せてくれます。 

表．回答上位８施設に当てはまる特徴（オピニオンリーダー層全体の回答率順）

施設の特徴 加賀屋
帝国

ホテル
ホテル

ミラコスタ
ブセナ
テラス

あかん遊
久の里
鶴雅

リッツカー
ルトン
大阪

ザ・ウィン
ザーホテ
ル洞爺

富士屋
ホテル

８施設の
単純平均

ＯＬ層
平均

過剰でないタイミングの良いサービスである 36.8 66.7 36.4 90.0 66.7 75.0 66.7 33.3 58.9 53.4
贅沢な気分を味わえる 78.9 50.0 81.8 70.0 77.8 50.0 100.0 83.3 74.0 51.2
心身がとても癒される 36.8 16.7 54.5 50.0 77.8 37.5 50.0 33.3 44.6 50.9

従業員がいきいきと働いている 47.4 25.0 90.9 70.0 66.7 25.0 50.0 33.3 51.0 45.6
料理人の心づくしを感じる 47.4 25.0 18.2 20.0 77.8 12.5 66.7 50.0 39.7 42.9

特に何もしないでも快適な時間が過ごせる 36.8 58.3 45.5 90.0 55.6 37.5 66.7 33.3 53.0 41.1
朝食や宿を発つ際の印象が良い 36.8 33.3 36.4 50.0 44.4 37.5 50.0 33.3 40.2 39.6

ひとり一人を尊重してもてなしてくれる 31.6 50.0 36.4 40.0 55.6 75.0 83.3 50.0 52.7 36.4
宿の周辺を散策しても楽しめる 15.8 16.7 18.2 30.0 44.4 0.0 16.7 66.7 26.1 32.8

その宿ならではの設備やサービスがある 52.6 41.7 63.6 40.0 22.2 12.5 50.0 0.0 35.3 32.5
自然との一体感が感じられる 0.0 0.0 0.0 40.0 33.3 12.5 50.0 16.7 19.1 32.1

宿の持つ歴史や伝統を感じさせる 63.2 41.7 0.0 0.0 11.1 0.0 0.0 66.7 22.8 25.2
深い眠りにつくことができる 21.1 33.3 27.3 20.0 22.2 25.0 50.0 16.7 26.9 24.7

経営者や従業員にまた会いたいと感じる 21.1 16.7 36.4 20.0 11.1 37.5 16.7 33.3 24.1 24.0
隠れ家的な魅力がある 5.3 0.0 0.0 0.0 11.1 0.0 0.0 0.0 2.0 22.4

伝統とモダンとが調和している 47.4 25.0 0.0 20.0 33.3 0.0 0.0 83.3 26.1 19.6
独自の世界観やライフスタイルを感じさせる 26.3 8.3 45.5 10.0 22.2 12.5 33.3 50.0 26.0 18.0

地域の文化をうまく取り入れている 15.8 0.0 0.0 40.0 11.1 12.5 0.0 0.0 9.9 17.9
や仕事について新しい発想が浮かぶ気がする 10.5 8.3 0.0 10.0 22.2 12.5 0.0 0.0 7.9 5.7

その他 0.0 8.3 18.2 0.0 0.0 0.0 16.7 16.7 7.5 7.0
MT 631.6 525.0 609.1 710.0 766.7 475.0 766.7 700.0 648.0 623.2

■ 80％以上 ■ 60-80％ ■ 40-60％
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Q26.海外旅行経験率と方面別経験率
あなた
は海外
旅行に
行った
ことが
ある

1.東ア
ジア（韓
国､香
港､マカ
オ､中
国､台
湾）

2.東南
アジア
（タイ､
シンガ
ポール､
バリな
ど）

3.ハワ
イ・グア
ム・サイ
パン

4.オセ
アニア

5.北米 6.ヨー
ロッパ

7.その
他

性別 1 男性 88.9 81.8 64.8 69.5 42.1 59.6 62.6 36.4
2 女性 90.6 81.2 66.1 74.8 44.8 53.5 67.4 36.0

年代 1 20代 85.7 74.2 57.7 61.5 36.8 50.5 56.6 34.1
2 30代 89.2 78.4 68.1 68.1 40.0 51.9 61.1 33.0
3 40代 93.5 81.1 61.6 80.5 46.5 58.9 65.4 34.1
4 50代 91.6 86.1 70.5 76.5 42.8 54.2 63.9 35.5
5 60代以上 89.1 88.5 70.1 75.3 51.7 66.7 79.3 44.8

性年代 1 20代男性 81.3 76.3 56.3 58.8 40.0 56.3 56.3 42.5
2 30代男性 85.4 78.7 66.3 62.9 36.0 56.2 58.4 30.3
3 40代男性 94.3 76.1 58.0 76.1 39.8 56.8 63.6 30.7
4 50代男性 93.8 87.5 73.8 78.8 40.0 56.3 55.0 36.3
5 60代以上男性 89.5 90.7 69.8 70.9 54.7 72.1 79.1 43.0
6 20代女性 89.2 72.5 58.8 63.7 34.3 46.1 56.9 27.5
7 30代女性 92.7 78.1 69.8 72.9 43.8 47.9 63.5 35.4
8 40代女性 92.8 85.6 64.9 84.5 52.6 60.8 67.0 37.1
9 50代女性 89.5 84.9 67.4 74.4 45.3 52.3 72.1 34.9

10 60代以上女性 88.6 86.4 70.5 79.5 48.9 61.4 79.5 46.6
OＬ層計 89.8 81.5 65.5 72.3 43.5 56.4 65.1 36.2

 

「朝食や宿を発つ際の印象が良い」は、「ブセナテラス」「ザ・ウィンザーホテル洞爺リゾート＆ス

パ」が各 50.0％と高く、「宿の周辺を散策しても楽しめる」は「富士屋ホテル」66.7％、次いで「あか

ん遊久の里鶴雅」44.4％が高く、「その宿ならではの設備やサービスがある」は「ホテルミラコスタ」

63.6％、次いで「加賀屋」52.6％が高くなっています。 

  「宿の持つ歴史や伝統を感じさせる」は「富士屋ホテル」66.7％、「加賀屋」63.2％が高くなってい

ます。「富士屋ホテル」は、「伝統とモダンとが調和している」「独自の世界観やライフスタイルを感じ

させる」でも高くなっています。「自然との一体感が感じられる」は「ザ・ウィンザーホテル洞爺リゾ

ート＆スパ」で高くなっています。 

 

６．海外旅行経験が変えた国内旅行観  ～ 国内旅行の再評価 

 

１）オピニオンリーダー層の海外旅行経験 ～ 経験率は約９割 

  オピニオンリーダー層に海外旅行経験について尋ねたところ、89.8％の人が海外旅行を経験してい

ることがわかりました。年代別にみて最も低い 20代でも 85.7％に上っています。 

  また、方面別の経験率は、「東アジア（韓国、香港、マカオ、中国、台湾）」が 81.5％、「ハワイ・

グアム・サイパン」が 72.3％、「東南アジア（タイ、シンガポール、バリなど）」が 65.5％、「ヨーロ

ッパ」65.1％、「北米」56.4％、「オセアニア」43.5％の順になっています。方面別にみても豊富な旅

行経験を持っている人が多くなっています。 

 

２）国内旅行観の変化  ～ ポジティブな変化が目立つ。 

海外旅行を経験している約９割の人々に、海外旅行を経験したことで国内旅行への見方（10 項目）

がどう変わったかについて、「当てはまる」「やや当てはまる」「当てはまらない」の３段階で聞きま

した。次の図は、そのうち「当てはまる」と回答した人の比率をオピニオンリーダー層と非オピニオ

ンリーダー層についてみたものです。 

  オピニオンリーダー層では、①「日本文化をもっと理解したいと思った」45.8％、③「日本の観光

地の良い点が目立つようになった」42.3％、④「日本には世界に誇れる観光資源が多いと思うように 

OL層・非OL層×海外旅行経験で国内観光への見方が変わったか

45.8

44.7

42.3

39.8

34.1

32.3

31.3

18.1

15.1

11.0

33.8

46.4

29.7

29.5

25.3

23.6

24.0

17.0

15.0

7.9

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

日本文化をもっと理解したいと思った

国内観光地の価格は高すぎると思うようになった

日本の観光地の良い点が目立つようになった

日本には世界に誇れる観光資源が多いと思うように
なった

.外国人にもっと日本に来て欲しいと思うようになった

国内旅行の良さを再認識するようになった

国内旅行も海外旅行も同列に比較検討するようになっ
た

日本の観光地の悪い点が目立つようになった

国内に良い宿や観光地があれば海外に行く必要はな
いと感じた

海外旅行への憧れは無くなった

回答率(%)

OL層

非OL層
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なった」39.8％、⑤「外国人にもっと日本に来て欲しいと思うようになった」32.3％、⑥「国内旅行

の良さを再認識するようになった」32.3％、⑦「国内旅行も海外旅行も同列に比較するようになった」

31.3％など、比較的ポジティブな変化が非オピニオンリーダー層に比べて多くみられるようです。 

但し、②「国内観光地の価格は高すぎると思うようになった」44.7％は、非オピニオンリーダー層

の 48.4％に比べると低いものの、高い回答率になっています。また、⑨「国内に良い宿や観光地があ

れば海外に行く必要はないと感じた」は 15.1％、⑩「海外旅行への憧れは無くなった」は 11.0％に

留まっていて、国内旅行のオピニオンリーダー層は、海外旅行への関心を失っていないことがわかり

ます。   

幾つかの項目について年代別の回答特性をみてみましょう。 

  20 代の人達では、日本の観光地の「良い点」についても「悪い点」についても「目立つようになっ

た」という回答率が最も高くなっています。また、「日本文化をもっと理解したい」が 45.1％、「外国

人にもっと日本に来て欲しい」が 34.6％と最も高くなっています。感性の豊かなこの世代が海外旅行

を経験することで、日本への理解や、国際交流への理解が深まるといった効果が期待されます。 

30 代から 40代にかけては、「国内旅行の良さを再認識」という回答が比較的高くなっています。 

また、30 代、60 代の女性と 40 代男性では、「国内に良い宿や観光地があれば海外に行く必要がな

い」「国内旅行も海外旅行も同列に比較するようになった」が同性の他の世代に比べ高くなっていま

すが、この層は宿泊施設での滞在時間を重視する層とも重なっています。こうした層が今一番宿泊し

たいと回答している宿泊施設では、ホテル、旅館ともにある程度グレードが高く、施設規模が大きく、

滞在メニューの充実した施設が多く選ばれる傾向があります。 

60 代女性では、「日本には世界に誇れる観光資源が多いと思うようになった」「日本文化をもっと理

解したい」も高くなっています。この層が世界遺産や京都ブームなどのムーブメントにおいて大きな

役割を果たしていると言えそうです。 

20.0

25.8

30.7

28.8

30.2

28.4

33.3

25.8

22.1

35.2

28.1

10.0

14.6

15.9

13.8

5.8

10.8

20.8

13.4

11.6

18.2

13.6

0 10 20 30 40

20代男性

30代男性

40代男性

50代男性

60代以上男性

20代女性

30代女性

40代女性

50代女性

60代以上女性

OL層計

(％)

6.国内旅行も海外旅行も同列に
比較検討するようになった

7.国内に良い宿や観光地があれ
ば海外に行く必要はないと感じた

Q27.海外旅行を経験されたことで、国内観光についての考え方は変わりましたか。（当てはまるの比率）
1.日本
の観光
地の良
い点が
目立つ
ように
なった

2.日本
の観光
地の悪
い点が
目立つ
ように
なった

3.日本
文化を
もっと理
解した
いと
思った

4.日本
には世
界に誇
れる観
光資源
が多い
と思うよ
うになっ
た

5.国内
観光地
の価格
は高す
ぎると
思うよう
になっ
た

6.国内
旅行も
海外旅
行も同
列に比
較検討
するよう
になっ
た

7.国内
に良い
宿や観
光地が
あれば
海外に
行く必
要はな
いと感

8.国内
旅行の
良さを
再認識
するよう
になっ
た

9.海外
旅行へ
の憧れ
は無く
なった

10.外国
人に
もっと日
本に来
て欲し
いと思
うように
なった

性別 1 男性 39.0 17.7 35.9 34.3 40.7 27.2 12.1 28.1 9.5 29.6
2 女性 37.1 14.9 45.8 37.1 39.7 29.0 14.9 29.9 10.2 31.6

年代 1 20代 45.1 19.2 45.1 34.6 28.0 24.7 10.4 30.2 6.0 34.6
2 30代 38.9 17.8 40.5 33.5 36.8 29.7 17.8 29.7 10.3 27.0
3 40代 34.6 14.1 40.5 32.4 39.5 28.1 14.6 31.4 11.4 27.0
4 50代 37.3 13.3 36.1 36.7 47.6 25.3 12.7 24.1 9.0 31.9
5 60代以上 33.9 16.7 43.1 42.0 50.0 32.8 12.1 29.3 12.6 32.8

性年代 1 20代男性 43.8 22.5 35.0 32.5 25.0 20.0 10.0 25.0 7.5 35.0
2 30代男性 34.8 18.0 34.8 29.2 37.1 25.8 14.6 28.1 9.0 25.8
3 40代男性 40.9 18.2 37.5 36.4 36.4 30.7 15.9 31.8 14.8 27.3
4 50代男性 42.5 16.3 40.0 36.3 52.5 28.8 13.8 27.5 10.0 31.3
5 60代以上男性 33.7 14.0 32.6 37.2 52.3 30.2 5.8 27.9 5.8 29.1
6 20代女性 46.1 16.7 52.9 36.3 30.4 28.4 10.8 34.3 4.9 34.3
7 30代女性 42.7 17.7 45.8 37.5 36.5 33.3 20.8 31.3 11.5 28.1
8 40代女性 28.9 10.3 43.3 28.9 42.3 25.8 13.4 30.9 8.2 26.8
9 50代女性 32.6 10.5 32.6 37.2 43.0 22.1 11.6 20.9 8.1 32.6

10 60代以上女性 34.1 19.3 53.4 46.6 47.7 35.2 18.2 30.7 19.3 36.4
OL層計 38.0 16.3 41.1 35.8 40.1 28.1 13.6 29.0 9.9 30.6
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参考表．感じられた世界観やライフスタイルについての自由回答（上位都道府県より抜粋）
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